关于 2020年同等学力申请硕士学位报名工作的通知

根据国务院学位委员会办公室《关于做好 2020 年同等学力人员

申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工作的通知》

（学位办[2020]1号）的精神，符合同等学力申请硕士学位资格的人

员，请在规定时间内使用信息平台填报个人信息、现场确认、网上报

名参加同等学力申请硕士学位人员全国统一考试、申请硕士学位论文

答辩等。现将我校报名点有关工作的具体事宜通知如下：

一、报名的条件

参加外国语水平考试或学科综合水平考试的考生，必须是学士学

位获得者，并在获得学士学位后工作三年以上（即 2017 年 3 月底以

前获得学士学位者）；或虽无学士学位但已获得硕士学位或博士学位

者；或经教育部留学服务中心认证的国（境）外的学士（2017年 3月

底以前获得学位者）、硕士或博士学位获得者。

二、报名程序

1．拟以同等学力申请硕士学位的人员务必于现场确认前登录“全

国 同 等 学 力 人 员 申 请 硕 士 学 位 管 理 工 作 信 息 平 台 ”

（http://www.cdgdc.edu.cn/xwyyjsjyxx/zzgs/tdxltk/），注册新用

户，并激活账号；登录信息平台，严格按照申请流程及要求提交电子

照片，填写基本信息等并提交学位申请。

2．现场确认

受疫情影响，现场确认具体安排待定。

3．选择考试科目和地点

凡进入“信息平台”的申请人，须在 2020 年 8 月 28 日前通过

“信息平台”申请参加考试的语种或学科、参加考试的地点。考生一

般应在我省有关考点考试。如有特殊情况，需在工作单位所在地参加

考试的并且工作所在地考点也同意接受其考试的，考生也可选择工作

所在地考试。

我校同等学力申请硕士学位在册人员，如果需要参加 2020 年同

等学力全国统考，不必再次进行注册、申请及指纹信息采集等工作，

只需要在网报期间登录信息平台直接选择考试科目和考试地点，提交

考试申请即可。

4．报名审核

学校在 2020年 8月 29日通过信息平台审核报名考生的资格、报

考语种或学科以及考试地点等信息，如发现不符或有弄虚作假的及时

纠正或取消其申请资格。在全国统一考试中作弊而被取消考试资格的

考生，在考试资格取消期限内不得报考。

5．网上缴费

通过学校报考资格审核的考生，请于 2020 年 8 月 30-31 日通过

信息平台以网上支付形式缴纳考试费，未成功支付报名考试费的报考

者，本次报名无效。

通过信息平台考生自行下载准考证，具体时间可查看“信息平台”

提示。

三、考试科目和时间

1．考试科目（详细参见国务院学位委员会办公室[2020]1 号文

件）：

（1）外国语水平全国统一考试：除申请我校“外国语言学与应

用语言学”专业外，考试语种均为英语。申请“外国语言学与应用语

言学”专业，则应在日语、德语、法语、俄语中选考一种。

（2）学科综合水平考试。

2．考试时间：

外国语水平考试：11月 1日（星期日）9:00-11:30

学科综合水平考试：11月 1日（星期日）14:30-17:30

四、其他

1．没有网上报名的申请人，一律不接受现场报名。

2．同等学力申请硕士学位的具体工作按照我校授予具有研究生

毕业同等学力人员硕士、博士学位实施细则执行。

3 ． 考 试 安 排 请 留 意 中 国 学 位 与 研 究 生 教 育 信 息 网

（www.chinadegrees.cn）的相关信息。

附件：

1.关于做好 2020年同等学力全国统考工作的通知（学位办

[2020]1号）

2.关于调整 2020年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学

科综合水平全国统一考试时间的通知

研究生院

2020年 7月 6日

http://www.chinadegree.cn/xwyyjsjyxx/zzgs/xw/zxzx2/284526.shtml
http://www.chinadegree.cn/xwyyjsjyxx/zzgs/xw/zxzx2/284526.shtml
http://www.chinadegree.cn/xwyyjsjyxx/zzgs/xw/zxzx2/284544.shtml
http://www.chinadegree.cn/xwyyjsjyxx/zzgs/xw/zxzx2/284544.shtml